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Pérshéndetje,

Lidhur me kérkesén Tuaj pér informacion, né zbatim té ligjit nr.119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”,
Ju béjmé me dije né pérgjigien e kthyer prej nesh, nr. 15018, daté 30.08.2021 (bashkelidhur), jemi
shprehur se rialokimi i fondeve té personelit nga ATSH, ministrité dhe institucionet publike, duhet té
shogérohen edhe me rialokim té fondeve operative, Nése vlerésohet qé kéto fonde jané té pamjaftueshme,
pérdorimi i fondit rezervé duhet té béhet me VKM té vecanté,

Né pérfundim, bashkélidhur praktika e projektvendimit “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé pér Informim dhe Ceshtjet Publike”.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

AMELA KORA
N Direjtoria e Programimit, Standartazimit dhe Harmonizimit te Kuadrit
BEOL o ad I Wil Rregullator | Directorate of Programming, Standardization and
(L1 F[“I] | ERigip Harmonization of the Regulatory Framework
e Al fru iy LS b 2
WINISTRINT 1INAN 43 Ministria e Financave dhe Ekonomisé | Ministry of Finance and Economy
CHHT B RSy af

(A): Blv. “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3, Tirang, Shqipéri
(E): amela kora@financa.gov.al | (W) www.financa gov.al
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AEPUBLIKA E SHOIPER)ISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGITHSHAE E BUXITETIT
DREJTORIA E ANALIZES DHE PROGRAMDMIT BUNHETOR B

yold Jof
N vLsiasP IOt Tirang, mé .../...../ 2021

Lénda: Mendim mbi njé projektvendim.

KRYEMINISTRISE
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit", Tirané

Né lidhje me projektvendimin “Pér krijimin, organizimin dhe fuksionimin e agjencisé pér
informim dhe céshtjet publike”, ardhur népérmjet sistemit e-akte, paré né kéndvéshtrimin
buxhetor, shprehemi parimisht dakord me propozimin e ptrcjellé, por pér miratimin e tij,
vlerésojmé se:

1. Né ndarjen IV, né fund t& pikés 3, duhet t¢ shtohet fjalia: “....n¢ pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér menaxhimin buxhetor.”.

2. Pikat 5 dhe 6, jané t& panevojshme, pasi :

e Lidhur me pikén 5, sqarojmé se pércaktimi i béré né pikén 2, € ndarjes I, shpreh qarté qé
agjencia financohet nga buxheti i shtetit si njesi shpenzuese, dhe kjo nénkupton gé agjencia
ka fondet dhe personelin e saj té pércaktuar né vlera reale né aktet ligjoré e nénligjor€ t&
buxhetit té shtetit. Gjithashtu, duke gené se né pikénl, t& ndarjes IV, éshté pércaktuar koha
e fillimit t&i funksionimit & Agjencisé, njékohésisht pércaktohet edhe koha e fillimit t&
efekteve financiare. Pér mé tepér, qé kéto efekte do t& shprehen dhe pércaktohen né kohén
e miratimit t& dy ose tre akteve t& tjera nénligjore q& lidhen me unksionimin e agjensisé,
t& cilat do t& jene: VKM e pércaktimit t& nivelit & pagave &€ Agjenicé (pra duhet t&
ndryshohet VKM 187/2017),VKM e transferimit/rialokimit & personelit dhe fondeve
pérkatése & tyre nga institucionet dhe ministrité prang agjencisé.

o Lidhur me pikén 6, sqarojmé se rialokimi i fondeve t& personelit duhet té shogérohet edhe
me rialokimin e fondeve operative pér kété personel. Pavarésisht nga ky rialokim, edhe
nése vlerésohet qé fondet operative jané t& pamjaftueshme, pérdorimi i fondit rezervé béhet
me VKM t& veganté dhe pér rrjedhojé, pércaktimi i pikés 6, nuk ka asnjé vler# juridike dhe
financiare, pasi njé akt i Késhillit t& Ministrave nuk detyron at€ per hartimin e njé akti tjetér
t& t& njéjtit nivel.

Duke ju faléndernar pér bashképunimin,

Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit™; Nr. 3, Tirang, www.financa.gov.al, email: info@financa.gov.al



REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

(Projekt)
VENDIM

Nr.  ,daté ., 2021

PER

KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE FUKSIONIMIN E AGJENCISE PER
INFORMIM DHE CESHTJET PUBLIKE

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutds dhe t& pikés 2, t&€ nenit 6, € ligjit
nr.50/2012, “Pér organizimin dhe fuksionimin e administratés shtetérore™, me
propozimin e Kryeministrit, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. DISPOZITA TE PERGNTHSHME

1. Krijimin, crganizimin dhe funksionimin e Agjencisé¢ pér Informim dhe Céshtjet
Publike {n& poshté “Agjencia”™) e njohur pér publikun edhe si “Agency for the
I[nformation and Public Affairs — AIPA", si person juridik publik, né varési t&
Kryeministrit, me seli né Tirang.

2. Agjencia financohet nga buxheti i shtetit, donacione dhe burime t€ tjera t&
ligjshme.

3. Agjencia ka si mision t& sigurojg transparencén né lidhje me politikat, akiivitetet,
projektet, eventet dhe aktet e Késhillit t€ Ministrave dhe t€ tjerave akte t&
ministrave dhe ¢do institucioni té administratés shtetérore.

1. PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE

Agjencia ka kéto pérgjegiési:

1. Organizon punén pér té informuar dhe komunikuar me publikun dhe mediat.



2. Organizon punén pér t& pérgatitur gendrimet dhe sondazhet ¢ ¢everisé mbi
¢&shtjet me intercs publik.

IIl. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI 1 AGJENCISE

1. Agjencia & shtrin veprimtaring e saj n# t& gjithé territorin e Republikés s&
Shqipérisé dhe organizohet né nivel gendror.

2. Agjencia drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshény, i cili pérgjigjet para Kryeministrit
dhe pérfagéson agjencing n&€ marrédhéniet me té tretét.

3. Drejtori i Pérgjithshém i agjencisé emérohet, licohet apo shkarkohet nga detyra
nga Kryeministri. Drejtori i Pérgjithshém duhet t€ plotésojé kriteret e
méposhtme:

a) té jet® shtetas shqiptar;

b) t& keté zotési 1€ ploté pér t& vepruar,

¢) t& keté diplomé t& nivelit “Master shkencor” apo “Master profesional” t&
pérfituar ng fund t& studimeve & ciklit t& dyté me 120 kredite dhe me kohézgjatje
normale 2 vite akademike, ose t& barasvlershme me to, sipas legjislacionit pér
arsimin e larté, n& shkencat sociale dhe ose komunikim.;

¢) t& keté pérvojé pune, t& paktén 7 vjet vjet né profesion apo né fusha té lidhura
me informimin dhe komunikimin;

d) t& shquhet pér afiési profesionale dhe figur & pastér etiko-morale;

dh) ndaj tij t& mos jet& marré masa disiplinore e largimit nga puna, q€ nuk &shtg
shuar sipas legjislacionit n& fuqj;

¢) t& mos jet¢ dénvar me vendim gjyqésor & formés sé preré per kryerjen e njé
vepre penale,

4, Drejtori i Pérgjithshém lirohet ose shkarkohet nga detyra kur:
a) plotésohet mosha pér pensionin e ploté t€ pleqérisé;
b) dénohet me vendim t& formés sé preré pér kryerjen ¢ njé krimi apo pér kryerjen
e njé kundé&rvajtjeje penale me dashje;
¢) deklarohet 1 paafté pér puné nga komisioni kompetent mjekésor;
¢) gjendet né njé situaté té konfliktit 1& vazhdueshém t€ interesit;
d) jep doréheqgjen nga detyra;
dh) kryen shkelje t& rénda gjaté kryerjes s¢ detyrés.



5. Drejtori i Pérgjithsh&m mbéshtetet n& veprimtaring e tij nga njé zévendésdrejtor
1 pérgtitshém i cili emérohet, licohet apo shkarkohet nga detyra nga Drejtori i
Pérgjithshém,

6. Marrédhéniet e pungs s¢ Drejtorit & Pérgjithshém, zévendasdrejtorit t&

pergjithsh&m, népundsve dhe punonjésve administrativé t& Agjencisé rregutlohen
né baze 1& Kodit té Punés.

7. Struktura dhe organika e Agjencisé miratohen me urdhér t&¢ Kryeministrit, sipas

legjislacionit n€ fuqi pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore,

8. Z&dhénési { Késhillit t& Ministrave, statusi t€ cilit barazohet me até t& ministrit

t€ shtetit, &sht& Drejtori i Pérgjithshém dhe/ose zévendésdrejtori i Pérgjithshém i
agjencisé apo ¢do person tjetér i pércakinar nga Kryeministri. Zédhénésat e
ministrave jan& n&pundsit e agjencisé t€ pércaktuar nga Drejtori i Pérgjthshém te
cilet punojne pranw institucioneve perkatwse

9. NE pérbérje t& Agjencisé, prand secilés ministri dhe institucion gendror ng varési

té Kryeministrit apo ministrave, krijohen struktura apo pércaktohen népunés
pérgjegjés pér informimin dhe ¢&shtjet publike, t& ngarkuar nga Agjencia me
pérfagésimin e institucioneve respektive né komunikimet dhe raportet me
publikun dhe mediat apo ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtori | Pérgjithshém.

10.Agjencia, né funksion t& realizimif t& misionit t8 saj, kryen kéto detyra;

a) Drejton dhe koordinon punén e strukturave/népunésve pérgjegjés pér
informimin dhe ¢&shtjet publike si dhe koordinon organizimin e aktiviteteve
informuese, konferencave pér shtyp dhe ¢do eventi publik t& kétyre
mnstitucioneve;

b} N& bashk&punim me strukturat pérgjegjése né€ kabinetin e Kryeministrit,
organizon konferencat pér shtyp t&€ Kryeministrit, si dhe e pérfagéson
até/qeveriné né kéto konferenca, népérmjet zédhénésit t& Késhillit t2 Ministrave
apo personit 1& caktuar nga Kryeministri me kété detyrg;

¢) Né bashk&punim me strukturat pérgjegjése né minsitri, organizon konferencat
pér shtyp t€ ministrave, si dhe pérfaqéson ata/gevering né kéto konferenca,
népérmjet zédhénésve apo personit/personave & caktuar nga Drejtori i
Pérgjithshém me ké&té detyré;

¢) N& bashképunim me strukturat pérgjegjése, organizon aktivitete t& tjera
informuese pér publikun dhe mediat mbi politikat, projektet, nismat, debatet mbi
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¢Eshtje publike, aktet e geverisé apo té institucioneve (€ administratés shtetérore
dhe sondazhe;

d) Pérdor 1€ gjitha mjetet e komunikimit masiv/publik, digjital, ose jo, print ose
online me qéllitn realiziomin e funskioneve t€ saj;

dh) Vézhgon publikimet e mediave dhe mijetet ¢ komunikimit masiv, pér t&
evidentuar perceptimin dhe géndrimin ¢ publikut ndaj veprimtarisé sé
institucioneve t€ administratés shtetérore. Pér kétd qéllim, Agjencia mund t&
kryejé edhe sondazhe dhe hulumtime t& tjera;

¢) Siguron informimin e pérditshém & Kryeministrit mbi lajmet, debatet publike,
céshtjet me inters publik t& paraqitura né median vendase dhe t& huaj;

&) Siguron informimin e pécditshém t& ministrave dhe tituilargve t€ institucioneve
té administratés shtetérore mbi lajmet, debatet publike, ¢&shtjet me inters publik
té paraqitura né median vendase dhe t& huaj, si dhe né veganti informacion mbi
ngjarjet € lidhen me fushat e tyre t& pérgjegjésisé,;

f) Mban kontaktet e nevojshme me strukturat homologe brenda dhe jasht€ vendit
si dhe nénshkruan protokelle bashk&punimi me ta;

g) Miraton specifikat né lidhje me blerjet ¢ pajisjeve apo shérbimeve, né funksion
t& ¢&shyjeve & informimit, dhe marrédhénieve me mediat/shtypin, ¢éshtjet
publike q& nevojiten t& kryhen nga ana e ministrive dhe t& gjitha institucioneve
t¢ administratés shtetérore, né pérputhje me legjisiacionin “pér prokurimin
publik™;

gi) Raporton periodikisht te Kryeministri mbi veprimtaring ¢ saj, si dhe sa heré q&
kérkohet prej tij.

h) Informon institucionet ¢ administratés shtetérore mbi lajmet, debatet publike,
¢8shtjet me interes publik té paragitura né mediat vendase dhe € huaja qé¢ kang
apo ¢do ¢éshije tjetdr;

i} Vleréson, pérmbledh dhe pérditéson informacionin & do t& publikohet né lidhje
me punét e geverisé dhe ¢éshtjet me inters publik.

i} Organizon takimet periodike me mediat t€ zédh&nésit 1& Késhillit t&€ Ministrave,
zédhénésve t& ministrave sipas fushave i€ tyre, t& personave pérgjegjés né
institucionet e tiera t& administratés shtetérore, si dhe organizon dhe mban
konferencat pér shtyp gjaté té cilave u jepet pergjigje pyetieve t€ gazetaréve mbi
zhvillimet ¢ fundit politike. Pergjegjesi per shtypin ne zyren e zédhenesit té
Késhillit t& Ministrave eshte pika e pate ¢ komunikimit me gazetarét sipas
parashikimeve t& rregullores s& Agjensisé.

k) Nxjerr njoftime pér shtyp té€ l&shuara nga Kryeministri apo nga ministrat,
drejtuesit e tierd té institucioneve t& administras shtetérore.

1) Mban njé fage internet t& dedikuar pér profesionistét e medias, duke ofivar lajme,
materiale shtesé dhe dokumente mbi politikat e qeverisé apo institucioneve



publike, si dhe ofron informacion aktual, informacione shpjeguese dhe
dokumente origjinale mbi politikat ¢ geverisé pér publikune gjeré.

1) Harton, boton dhe shpérndan broshura, manuale késhilluese/informuese,
materiale audio/vizuale dhe ¢do material fjetér t dispanueshém falas pér
publikun edhe né internet.

m) Siguron edukimin qytetar me punén e qeverisé, si dhe organizon njé program
periedik t& vizitave né godinat e institucioneve publike me intinerar dhe program
t¢ aksesuseshém pér qytetarét dhe né veganti pée fEmijév/e rinjté/shkollat.

n) Siguron pérgiigie pér shkresat dhe kérkesat pér informacion né lidhje me
¢éshtjet e informimit dhe medias apo ¢éshtje t& tiera né fushén e saj té
pérgjegjésisé.

nj) Organizon, koordinon, drejton fushatat e informimit publik né lidhje me
¢éshtiet e fushiés sé pérgjegjésisé t& ministrive dhe institucioneve té tiera té
administratés shtetérore.

0) Né bashk&punim me Drejtoring ¢ Shérbimeve Qeveritare, Protokollin e Sheetit
ape strukturat pérgjegjése organizon, koordinon, drejton eventet jubilare me
réndesi shtetérore;

p) Siguron transmetimin e drejtpérdrejtd & aktiviteteve t& Kryeministrit,
Zgvendéskryeministrit apo ministrave ose ¢do aktivitet t& pércaktuar nga drejtori
1 Pérgjithshém.

q) Neénshkruan protokolle bashképunimi me Radiotelevizionin Shqiptar,
Agjenciné Telegrafike Shqiptare apo ¢do institucion tjetér publik apo privat né
funksion t& realizimit t& misionit t& saj,

t) Kryen ¢do detyré tjetér té caktuar nga Kryeministri apo Késhilli i Ministrave,

[1.Rregullorja q& pércakton metodat e brendshme t& punés, périshiré komunikimin
me Kryeministring, ministrité dhe institucionet e tjera t& administratés shtetérore,
dhe sjelljen e personelit t& agjencisé miratohet nga Kryeministri, me propozimin
e Drejtorit t& Pérgjithshém.

12.Agjencia ka stemén, logon dhe vulén e saj zyrtare. Stema e Agjencisg pérbéhet
nga stema ¢ Republikés sé Shgipérisé me shénimet “Republika e Shqipéris,
Kryeministria, Agjencia pér Informim dhe Céshtjet Publike”, né pérputhje me
pércaktimet ¢ vendimit (8 Késhillit 18 Ministrave pér ményrén e pérdorimit t8
stemés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé,

13.Vula ¢ agjencisg ka formén dhe elementet e pércakluara né vendimin e Kashillit
t& Ministrave pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjes s&
vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet né pérputhie me
legjislacionin né fuai,



1V. DISPOZITA KALIMTARE DUE TE FUNDIT

1. Agjencia fillon funksionimin e ploté & saj brenda datés 20 shtator 2021.

2. Deri ng plotésimin ¢ strukturés s& Agjencisé dhe caktimin e selisé sé saj, Drejtori
i Pérgjithsh&m do t& mbé#shtetet né detyrat e tij nga népunésit e Kryeministrisé.

. Funksionet, numri i puncnjésve dhe fondet ¢ dedikuara pér informimin dhe
menitorimin né Agjencing Telegrafike Shqiptare, né ministrité apo institucionet
publike kalojng prang Agjencisg,

. Neépunésit aktualé & marrédhénieve me mediat/zédhénssit, prané ministrive dhe
institucioneve & administratés shtetérore q& kalojng tek Agjencia, trajtohen né
bazé 1€ pércaktimeve t& legjislacionit n& fugi né rastin e mbylljes dhe
ristrukturimit t& institucionit.

. Fondet buxhetore pér aktivitetet g2 lidhen me fushén e pérgjegjésisé dhe detyrat
e agjencisé pér institucionet e administratés shtetérore planifikohen n# buxhetin
vjetor t& Agjencisé si dhe numri i personave. Efektet financiare t& késaj pike
fillojné mé daté 20 shtator 2021.

. Kostot e shpenzimeve korente té Agjencisé pér vitin 2021, mbulohen nga fondi
rezervé | Késhillit t& Ministrave.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare,

KRYEMINISTRIT

EDI RAMA



RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER
KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE FUKSIONIMIN E AGIENCISE PER
INFORMIMIN DIHE CESHTIJET PUBLIKE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE
ARRIHEN

Projektakti perbén njé nismé pér rikonceptimin dhe riorganizimin institucional t&
strukturave & ndjekin marrédhéniet ¢ Késhillit t&8 Ministrave me mediat,
informimin e publikut mbi veprimtaring e qeverisé, si dhe q& kupdesen pér
informimin e pérditéshém té Kryeministrit dhe ministrave mbi lajmet, aktualitetin
dhe opinionin mecdiatik ¢ publik.

N& ket kontekst, objektivi i projekiaktit, pgrmes keijimit t& kétij institucioni t€ ri
té centralizuar, &shté realizimi i nj§ komunikimi mé efikas ndénnjet Késhilhit té
Ministrave nga njéra ané& dhe medias e publikul nga ana tjetér. Kjo risi kasi g€llim
fundor gjithashtu q& komunikimi ndérmjet palgve t& sipérpérmendura t& jeté
transparent dhe i plotg, duke mundésuar goftd informimin térésor t& publikul mbi
nismat e geverisé, qoltd njohjen e késaj & fundit me géndrimip e publikut mbi
nismat geveritare.

1. VLERESIMI | PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTY. TE TIERA POLITIKE

Projektvendimi nuk &shté i parashikuar né programin analitik t€ projektakieve
dhe as né programin politik t& Késhillit t& Ministrave. Pavartsisht sa i€ sipér, ajo
gka mund t& thuhet &shté se ky projekivendim pasgyron vizionin e Késhillit t&
Ministrave pér krijimin e njé mekanizmi gjithépgrfshirés € komunikimit me
publikun dhe median.

IIL. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Né shtjeliim (& nevojés dhe pérparésisé q& ky projektakt pérfagéson, sqarojmé se
aktualisht, né aparatin shietéror né varési t&€ Késhillit t& Ministrave, nuk ka njg
mekanizém apo organ té posacém, veprimtaria e t& cilit € fokusohet tek
marrédhénia e geverisé me mediat ¢ publikun, si dhe q& t& siguroj€ informimin ¢
Kryveminisril dhe t& anétaréve t& Késhillit & Ministrave. Dert mé tani pérgjegiési
t& kéisaj natyre jang ushiruar nga pjesé té stafeve ekzistuese 1€ kabineteve, té cilé,
né nivel 18 numrit t8 personelit ng dispozicion, si dhe né nivel t&¢ kapaciteteve

1



inforastrukturore, nuk kané patur burimet ¢ mjaftucshme, pér ti evoluar kéto
funksionc né spektrin q€ synohet 1& arrihet pérmes késaj nisme,

Konkretisht, sikurse mund & kuptohet nga térésia e kompetencave dhe delyrave
t€ listuara né dispozitat e projekivendimit, & citat propozohen t'i atribuchen
Agjencisé sé re, roli i 28dhé&n&sit 1€ qeverisé, nuk do (€ kufizohet m& vetém né njé
“ndérmjetés” & thjeshté midis saj dhe medias ¢ publikut dhe as vetém né njé
“pérgues” t& imazhit apo mesazheve t8 qéverisé. Tanimé kjo strukturé e re do té
marré pérsipér detyra gé konsistojng n#& hulumtimin, sendimin dhe stodimin ¢
qéndrimit q& publiku ka ndaj té gjitha nismave, projekteve dhe akteve té qeverisg,
duke e ¢uar né njé tjetér stad marrédhénien ¢ késaj t& fundit me veté publikun.

Ky element i veprimtarisé sé Agjencisé, qé lidhet me studimin e opinionit publik
dhe g€ pér her# 1€ paré ngrihet né nivel institucional, nuk parashikohet vetém pér
motive statistikore si qéllim né vetdvete, por do t€ shérbejé si njé mjet pér
pérmirésimin e vet# politikave shietérore t& Késhillit t& Ministrave. Népérmjet
kétij elementi, Késhilli i Ministrave dhe i gjithé aparati shietéror né varési té tij,
do t& kené mundésing t& evidentojn& n& ményré mé t€ shpejté fushat né (& cilat
duhet ndérhyré gofté pérmes nismave ligjore ndryshuese, qofté me projekte
legjislative t& reja, apo edhe n& rastin mé € thjeshté: pé€nnes veprimtarisé
administrative/ckzekutive, kur kjo e lundit &shig e mjaflueshme pér € kénaqur
pritshmérité e publikut.

Njé qasje e tillé pér rolin e institucionit € ri do t&8 mundésonte q& komunikimi
ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave dhe publikut t&¢ mos mbetet né nivelin
formal/sipérfagésor, por t& shndérrohet né njé mekanizém vetépérmirésimi. Eshtg
pikérishi ky 1 fundit efekti kryesor i pritshéim i késaj nisme.

IV. VLERESIMI I LIGIJSHMERISE, KUSHTET__UTSHME‘:RISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Baza ligjore pér nxjerrjen e vendimit & propozuar gjendet tek neni 6, pika 2, e
ligjit nr, 90/2012, “Pér organizimin dhe fuksionimin e administratés shtetérore™,
i cili pércakton se “Pérvecse kur parashikohen drejtpérdrejt nga ligji,
institucionet e varésisé krifjohen dhe mbyllen nga Késhilli | Ministrave, me
propozimin e ministrit pérgjegiés apo pérkatésisht Kryeministrit, dhe kané
personalitet juridik publik”

Nga pérmbaijtja e tij, projektvendimi ka natyrg normative (akt-nénligjor me
karakter normaiiv), sepsc pérmban rregulla t& pérgjithshme g& lidhen me kripimin,
organizimin dhe detyrat ¢ Agjencisé, & nuk shterrojné ng zbatimin ¢ tyre, Né
kéndvéshtrim t€ nenit 116 t& Kushtetutés, i cili péreakion aktet normative me fuqi
juridike n& t& gjith& territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe hierarking ¢ tyre,
vendimi i propozuar gshté evidente se i pérket kategorisé s& “akleve normative té
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Késhillit t& Ministrave”, t& parashikuara né pikén 1 ¢) t& nenit. N& kétit kontekst,
nga shgyrtimi i projektakiit rezulton se pérmbajtja e tij huk tejkalon autorizimin
q¢€ 1 gshté akorduar Kashillit t& Ministrave nga dispozita e mésipérme ligjore.
Duhet theksvar gjithashtu se projekivendimi respekton githashtu & gjitha
kérkesat ¢ listuara né paragrafin 3 (& t& nj&jtin nen té lighit nr, 90/20212, i cili
shprehet si mé poshité:

“N& vendimin e Keshillit 18 Ministrave pér krijimin e Wé institucioni 1é varésisé
péreakiohen, té pakién:

aj emri dhe selia;

b) misioni;

¢} funksionet administrative gé i delegohen;
¢} ministri pérgiegiés,

di organizimi territorial nése éshté I zbatueshém, si dhe detyrat administrative
1é degéve territoriale dhe kompetencat e tyre tervitoriale.”

T€ gjith¢ elementét e mEsipérm jané qartésisht & reflektuar né dispozitat e kreréve
I dhe 1T 1€ projekivendimit dhe pér rrjedhojé perputhshméria e tij me higjin nr.
90/2012 &shig evidente. M¢ tej né nivelin kushtetues, nga piképamia léndore
kujtojmé se né bazé (& nenit 95, paragrafi 2 1 Kushtetutés “Késhilli i Ministrave
ushtron ¢do funksion shtetéror, i cili nuk u &shig dhéng organeve t& pushteteve t&
tiera shietérore ose t€ qeverisies vendore,” N# kété piképamje &shté e drejta ¢
Késhillit t& Ministrave q& két& veprimtari shictérore, ia organizoj¢ dhe strukiuroj&
institucionalisht n& ményrén qé ky organ vlcréson si mé t& volitshme, sikurse e
shpjeguam edhe mé sipér se &shté i autorizuar ng ményré konkrete edhe nga ligji
nr. 90/2012.

Pdr sa i pérket ¢éshtjes s& kushtetutshmérisé s& projekt-vendimit, paré né
kéndvéshtrim t€ nenit 118 t& Kushtetutés, ai pérbén njg akt nénligjor t& mxjercé ne
respektim € & tre kritereve t& parashikuara nga kjo dispozité kushtetuese:

1. Aktet néniigjore nxirven né bazé dhe pér zhatim 16 ligieve nga organet e
parashikuara né Kushtetute

Perveg ¢éshtjes sé€ bazucshmérisg ligjore, té shtjelluar me sipér, vendiind i
propozuar do t€ nxirret nga K&shilli i Ministrave - argan kushtetues.

2. Ligji duket 1¢ autorizojé nxjerrjen e akteve nénligiore, 1¢ pércakiojé organin
konipetent, céshijet qé duhen rregulluar, si dhe parimet né bazé té 16 cilave
nyirren kéto akte.



Miratimi i kétij projekeakti gshee qartésisht né respektim edhe t& kétyre kritereve,
pasi € gjitha pércaklimet ¢ dispozités kushtetuese 1& mésipérme, lidhur me
autorizimin pér nxjerrjen e aktit, organin kompctent dhe ptrmbajtjen, gjejné
pasqyrim né ligj.

3. Organi i qutorizuar me ligf pér té nxjerré akte nénligjore, si¢ specifikohet né
paragrafin 2 ¢ kétij neni, nuk mund t'iq delegojé kompetencen e tij njé argant
ffelér,

Argumentimin e pajtueshmérisé me kéts parashikim ¢ giykojmé t& panevoishém,
duke qent se veté nisma pér propozimin e aktit ndaj Késhillic t& Ministrave, éshig
n€ vetvete tregues j saj (pajtueshindrize).

Si1tillé, bazuar né argumentimin e parashtruar mé sipér, vlerésojmé se projekt-
vendimi i pérmbahet kufijve ts pergjithshém té vendosur nga normat/aktet mé t&
larta, si dhe respekton pérmbajtjen e tyre,

Pér sa i pérket ¢&shtjes s8 pozicionimit na raport me notmat juridike né fugi (té
legjislacionit t& brendshém t& fushave t& tiera 8 ngjashme/té lidhura me
legalizimin), gjvkojmé se projektakti &shté n& harmoni me dispozitat e
legjislacionit q& rregullojng veprimtaring administrative (& institucioneve
shietérore.

V. VLERESTM1 I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projetkvendimi nuk synon pérafrimin e Acquis Communautaire,

VL. PERMBLEDHIJE  SHPJEGUESE E  PERMBAJTJES Si
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi i paragitur per shqyrtim p&rmban 23 dispozita t& strukturuara e
katér krerg.

Kreu 1 parg i projektvendimit pérmban tre dispozita t& pérgjithshme qé
pércaktojné qéllimin e projektvendimit, statusin dhe misionin e Agejncisé si
person juridik publik né varési t& Kryeministrit si “/¢ sigurofé transparencen né
lidhje me politikat, aktivitetet, projektet, eventer dhe aikiet ¢ Késhillir 1e Ministrave
dhe t¢ tjerave akie té ministrave dhe ¢do institucioni & adminisiratés shietérore
Kreu i dyté parashikon pérgjegjésité funksionale t& Agjencisé, qé konsistojing ng:

“Organizimin e punés per 1é infornmuar dhe komunikuar me publikun dhe mediat

4



Organizimin ¢ punés pér 1€ pérgatitur gendrimet die sondazhet e geverisé mbi
céshifet me interes publik™

Kreu i treté pérmban rregullat pér organizimin dhe fanksionimin e Agejncisé,
duke detajuar né ményré té vecanté térésing e detyrave dhe funksioneve t€ saj, sic
jang t¢ listuara né pikén 10 € kétij kreu. N& k&€ kre pércaktohen gjithashiu
rregullat qé kan& t€ bEjné me strukiurén e pérgjithshme institucionale t&
Agiencisé, ¢ cila do & pérfshije edhe njésité ¢ informimit prang ministrive dhe
institucioneve qendrore, me kriteret q& duhet t& plotésoje personi qf emérohet
Drejtor i Pérgjithshém dhe rregullat pér envimin dhe lirimin e 1ij nga detyra.
Pérpos samé sipér, gjenden t& parashikuara n& kété kre edhe dispozitat pér
miratimin e rregullores s¢ brendshme, pér vul&n, stemén dhe logon e Agjenciség,
si dhe dispozita q& pércakton se marrédhéniet e punés s& punonjésve t& Agjencisé.

S¢ fundmi, kreu i katért pérmban dispozitat kalimtare dhe t€ fundit t& cilat
normojné periudhén ¢ ngritjes sé Agjencisé sé re, sipas afateve dhe procedurave
pérkatése. Né kété kre rregullohet ményra € funksionimit € Agjencisé deri ng
pérfundimin e procesit t& konstituimit L& saj.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANEI QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Tnstituciont i ngarkuar pér zbatimin ¢ kétij projektakti €shit€ veté Agjencia q&
krijohet rishtaz pénmes tij, né pérputhje me detyrat dhe pérgjegésité g
péreaktohen né dispozitat e vecanta t€ projektaktit.

VIIL MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TIERA QF
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Hartimi i Projcki-aktit t& paragitur pér shqyrtim &sht& realizuar nga strukturat
prané Kryeministrisé,

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAYE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Sikurse éshté pércaktuar né pikén 3 t€ kreut IV t& projekivendimit, Agjencis€ do
t'i rialokohen fondet e dedikuara pér informim dhe monitorim, gé deri para hyrjes
né fugi t¢ kétj vendimi kan& qeng & cakiara pér ATSH, ministrité dhe
institucionet e tjera gendrore. N& k&t kuptim, realizimi nga piképamja financiare
I veprimtarisé s& Agjencisé, mundésohet nga transferimi (nalokimi) i kétyre
fondeve. Gjithashtu, pér sa u pérket shpenzimeve korente pér vitin 2021, pika 6
g t& njéijtit kre parashikon se kostot e tyre do t& pérballohen nga Fondi rezerve i
Késhillit t& Ministrave,
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